UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

**AN OUTLAW JOURNALIST'S JOURNEY THROUGH AN ERA
DECADENT AND DEPRAVED: Hunter S. Thompson in the Context
of America of the 1960s and Early 1970s**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Vedoucí diplomové práce (supervisor):**

Prof. David L. Robbins, Ph.D.

**Zpracoval (author):**

Jiří Stárek

Prague, January 2015

**Studijní obor (subject):**

Anglistika - amerikanistika

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

I declare that the following MA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze dne 13. ledna 2015

Jiří Stárek

### **Acknowledgements**

I would like to express the deepest appreciation to my supervisor, Professor David L. Robbins, PhD, who provided me with numerous priceless insights and pieces of advice while writing this thesis. Also, I would like to hereby thank Professor Robbins for his helpfulness and patience.

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

I have no objections to the MA thesis being borrowed and used for study purposes.

## **Abstrakt**

Tato diplomová práce se zaměřuje na uměleckou osobnost Huntera S. Thompsona, jednu z nejnápadnějších kulturních postav poválečné Ameriky, a jeho vývoj coby autora, novináře a idolu americké kontrakultury 60. let. Tato éra je dnes z pohledu moderní americké historie považována za přelomovou, protože v jejím průběhu došlo, zejména díky nastupující generaci mladých společenských a kulturních aktivistů, k přerodu od hluboce zakořeněného a v mnohém překonaného systému společenských hodnot a norem k postoji hlásajícímu toleranci a liberalismus. Zásadní roli v těchto snahách měla tehdejší kontrakultura, z jejíž řad pocházelo velké množství schopných intelektuálů a umělců, mezi něž patří též Thompson. Tato práce proto analyzuje roli a podstatu tehdejší alternativní kultury v Americe z pohledu jednoho z jejích nejpozornějších účastníků. Mimoto se tento text zaměřuje i na autorovu roli ve spoluvytváření nového literárního žánru zvaného nový žurnalismus, který lze také spojovat s aktivitou tehdejší kontrakultury. Kromě toho se Thompson ve svých dílech zaměřuje na různé fenomény, které tuto alternativní kulturu obklopovaly, díky čemuž divákovi předkládá osobité zachycení ducha té doby. Nicméně, na rozdíl od některých svých současníků, autor taktéž nezapomíná vyhledávat, pojmenovávat a následně prozkoumávat mnohé chyby, nedostatky a mylné představy, které byly mezi tehdejšími účastníky společenského a kulturního dění běžné. Z těchto lze zmínit ideu tzv. Amerického snu, jež pro Thompsona představovala jedno z hlavních témat jeho děl. Abychom však zanalyzovali problém kontrakultury a jejího následného úpadku v naprosté úplnosti, zahrnuje tato práce ke konci také srovnání Thompsonových textů s třemi dalšími vybranými autory, jeho současníky, kteří se ve svých dílech také zabývají stavem kontrakultury a jejích myšlenek na konci 60. a začátku 70. let. Těmito spisovateli jsou Thomas Pynchon, Tom Robbins a Don DeLillo.

**Klíčová slova:** Hunter S. Thompson, 60. léta, 70. léta, kontrakultura, nový žurnalismus, postmodernismus, americký sen, Thomas Pynchon, Tom Robbins, Don DeLillo

## **Abstract**

The thesis aims to explore the artistic personality of Hunter S. Thompson, one of the most distinctive cultural figures of post-war America, and his genesis as an author, journalist, and a counterculture idol of the 1960s. The era is now widely regarded as a turning point in contemporary American history as its deep-rooted values and norms were, over the course of a decade, gradually transformed by the young generation of social and political activists toward allegedly a more tolerant and liberal kind of community. Crucial in such an endeavor was the role of the countercultural movement that produced some of the most capable intellectual minds of the time, including Thompson. The paper thus analyzes the role and nature of the alternative culture in America as perceived by one of its most observant participants. Also, the thesis focuses on the author's role in establishing a new genre called New Journalism which can be linked with the era's countercultural efforts as well. In general, Thompson, in his texts, examines various phenomena surrounding the counterculture and provides us with a distinctive portrayal of the era's zeitgeist. However, unlike some of his contemporaries, he also remembers to examine numerous flaws and fallacies existing within contemporary American society, the American Dream idea being the most striking one. Therefore, in order to explore the issue in its entirety, the paper also includes a comparison of Thompson's texts dealing with the counterculture with selected works of such contemporary authors who were not its direct participants but who are widely known to take a specific stand on the problem – among these are Thomas Pynchon, Tom Robbins, and Don DeLillo.

**Keywords:** Hunter S. Thompson, 1960s, 1970s, counterculture, New Journalism, postmodernism, American Dream, Thomas Pynchon, Tom Robbins, Don DeLillo

## Table of Contents

1. Introduction 9
2. Early Years of Hunter S. Thompson 13
2.1 Growing Up in America during Truman's and Eisenhower's Presidencies 14
2.2 Creating a Style: Literary Influences on Hunter S. Thompson 17
2.3 Practicing His Literary Style – <i>Prince Jellyfish</i> and <i>The Rum Diary</i> 20
2.3.1 Young Author's Estrangement: Thompson's Early Literary Experiments 21
2.3.2 The Puerto Rico Experience 23
3. Thompson, New Journalism, and His Role in Creating the Phenomenon 27
3.1 What is New Journalism? – Development and Nature of the Newly Emerged Movement 29
3.2 Tom Wolfe and the Birth of the 1960s New Journalism 33
3.3 Portraying the Countercultural Zeitgeist: Wolfe, Thompson, Hell's Angels, and the Merry Pranksters 36
3.3.1 Thompson and the Angels: Paying a Visit to an Outlaw Motorcycle Gang 39
3.4 The Genesis of Gonzo Style 44
3.4.1 Gonzo Visits the Kentucky Derby 45
3.4.2 Richard Nixon, Thompson's Nemesis: Gonzo Reports on Politics 50
3.5 Gonzo Legacy 53
4. Witnessing the Death of the American Dream: Thompson and the 1960s Counterculture 55
4.1 Thompson and the Psychedelic Culture 59
4.1.1 Contemporary Music as a Means of Countercultural Expression 64
4.2 Thompson's Politics of Unrestrained Individualism in the Context of the Era 67

4.3 Experiencing the End of the American Dream in <i>Fear and Loathing in Las Vegas</i> 72
4.4 The Role of Drugs in Relation to the Counterculture and the American Dream 77
4.5 Postmodern Perspectives on the Counterculture's Decline 79
4.5.1 American Counterculture in Thomas Pynchon's Writing 82
4.5.2 Counterculture and the Spiritual: Tom Robbins and <i>Another Roadside Attraction</i> 94
4.5.3 Counterculture's Succumbing to Commercialism: DeLillo's <i>Great Jones Street</i> 99
5. Conclusion 104
6. Bibliography 107

## 1. Introduction

For sure, the counterculture in the United States of the 1960s did not lack a wide variety of distinctive intellectual personae and artistic voices that were able to spread the word of intended cultural rebellion against the deep-rooted suburban consumerism that emerged after World War II all across the country. Early in the decade, it was particularly the young generation born during the Great Depression era and the early years of the Second World War which adopted and modified some of the largely nonconformist, antimaterialist and hedonistic ideas promoted during the 1950s by the Beat Generation intellectuals such as Allen Ginsberg, Jack Kerouac, and William S. Burroughs. Nevertheless, the 1960s came that brought with the inspiring persona of John Fitzgerald Kennedy a fresh wind of change and liberating feelings of exuberance among majority of people in their twenties who started to dream of a community far more egalitarian and absolutely free of any oppression by the society and authorities. Such an image thus represents a complete opposite to the lifestyle of the largely introvert community of the Beats who, to a large extent, were dealing with the topics of repression and unreasonable social norms in theory rather than in practice. The Beat philosophy of rebellion eventually became too old-fashioned and passive to be followed and as such needed to be modified by the following generation of countercultural participants so it could function better in a new sociocultural context.


[…]


---

<sup>190</sup> Anthony DeCurtis, "The Product: Bucky Wunderlick, Rock'n'Roll, and Don DeLillo's *Great Jones Street*," *Introducing Don DeLillo*, ed. Frank Lentricchia (Durham: Duke University Press, 1991) 136.

<sup>191</sup> DeCurtis, 137.

marketable characteristic of bad-boy superstardom.”<sup>192</sup> This DeLillo’s view, as embodied within *Great Jones Street*, can also be considered as reminiscent of Hunter S. Thompson who, in a similar manner, as early as in 1967 also criticized the forthcoming commercialization of the American counterculture and was aware of its immense potential as a commodity serving the interests of the mass society. Where Thompson reports on that period’s hysteria caused by the contemporary sociopolitical atmosphere via the means of gonzo journalism, DeLillo describes the exactly same topic from the perspective of a prose author. On top of that, according to Joseph Dewey, DeLillo’s fiction’s merit is particularly in presenting a daring, yet obviously true argument that, in comparison with the three authors examined above, perhaps best corresponds with the sociocultural transformation as it really happened between the Beat movement era of the 1950s and the 1970s. For the author, “Western traditions have uncomplicated the self into a commodity, have substituted a surfeit of carnal itches for the soul, and have encouraged faux-interior explorations via clichéd escapes, specifically alcohol and drugs, bad poetry and sports cars.”<sup>193</sup>

---

<sup>192</sup> Boxall, 36.

<sup>193</sup> Joseph Dewey, *Beyond Grief and Nothing: A Reading of Don DeLillo* (Columbia: University of South Carolina Press, 2006) 18.

## 5. CONCLUSION

Although this year, 2015, marks the tenth anniversary of Hunter S. Thompson's voluntary death, his literary work remains highly popular among those who search for an unrestrained, unscrupulous, yet truthful documentary on what was happening in America of the 1960s and early 1970s. During the decade that managed to change the nation, the author's long-lasting nonconformity could finally be fully utilized and, what more, transformed into an advantage as within the era itself embodied were liberalism, idealism, and defiance against authorities. In the context of the time, such an artistic and character metamorphosis was nothing exceptional, but in the case of young Thompson it resulted in emergence of a completely new literary style as well as a unique approach to numerous pressing issues within the American society.

When we analyze Thompson's philosophy and the way it reflected in his literary texts throughout the years, it becomes clear that what he, as well as his generation of young artists and intellectuals, fought was the conformist attitude of the generation of their parents together with the superficiality and hypocrisy represented by the 1950s materialism as embodied in the suburban way of life. Therefore, as it is documented in Thompson's writing as well as in texts of numerous other countercultural authors, the origins of the widely spread need for liberalization and improvement of social conditions can be found as early as in the post-World War II years, when the country emerged as world's prosperous superpower. Still, there was a rapidly increasing number of discontent intellectuals and artists who, thanks to the progress in filmmaking and television broadcasting, publicly questioned validity of contemporary social norms and rules as promoted by the government via the means of open rebellion against conformist culture. As it is documented in his pioneering as well as later literary pieces,

Thompson did personally identify with this attitude of fighting authorities and never really left it.

Thompson voluntarily adopted the position of an outlaw which, in fact, helped him to establish himself as a widely respected literary persona in the late 1960s. As it is evident from the text, his role in creating a new literary genre called New Journalism, in which classical journalism adopts some of the essential elements of fiction, is undeniable as he helped to form its boundaries. Moreover, his own invention called gonzo journalism, which evolved out of New Journalism, provided him with a style which proved to be most suitable to his highly characteristic way of ruminating about the problems that were of particular interest to him. Ever since *Hell's Angels*, Thompson cultivated his style the final and almost perfect representation of which are the *Rolling Stone* article "The Kentucky Derby is Decadent and Depraved," the notorious novel *Fear and Loathing in Las Vegas*, and his account on 1972 presidential campaign *Fear and Loathing on the Campaign Trail '72*. Recurrent in these texts is the author's near-obsession with the national ethos known as the American Dream. For Thompson, the Dream emerges during the 1960s as the crucial theme of his oeuvre as the liberal atmosphere of the countercultural rebellion reveals the true nature of the concept, which, in fact, is quite different from how it had been presented to ordinary Americans in previous decades. He frequently employs the ethos when reporting on the countercultural phenomena and events of the time as well as in his scrutiny of contemporary American politics which he sees as fundamentally corrupt.

Thompson's texts also capture the gradual decline of the countercultural efforts to improve conditions in the United States of then. He does not hesitate to present the views of its participants as utterly flawed and superficial and, as such, doomed to oblivion. The situation among the counterculture members in the early 1970s, which is presented once again with bitter irony and contempt, also forms one of the crucial themes in his writing. Here, what

suggested itself in the third chapter was to employ comparisons with three selected postmodern authors who all are members of the same generation and who were not directly involved in the hippie movement of the time, yet some of their work focused more or less on the actual nature and condition of the counterculture after it reached its peak and was already in decline. Therefore, the chapter further analyzed selected works of Thomas Pynchon, who portrayed contemporary paranoia and disillusion as existing in the post-1960s California in several of his novels (*Vineland* and *Inherent Vice*), Tom Robbins, who searched for remnants of the spiritual as perceived by the hippies in *Another Roadside Attraction*, and Don DeLillo, whose *Great Jones Street* sheds light on the counterculture's decay as perceived by a rock star and on the transition from boundless idealism to pragmatic materialism. Although Thompson and the three authors differ in their view on various problems that afflicted the counterculture in the early 1970s, they share the feeling that the eventual decline of the 1960s idealism was inevitable. It strikes us as apparent from their writing that genuine countercultural ideology and the American Dream are unable to resist outer forces, represented mostly by established social norms and the authorities, which are so persuasive and powerful that a large majority of people must inevitably succumb to the blinding attractiveness of the material instead of adhering to a noble, yet materially invisible ideal.
