## **JIŘÍ STÁREK'S M.A. THESIS – REVIEW WRITTEN BY THE OPPONENT**

Mr. Stárek's M.A. thesis, **An Outlaw Journalist's Journey Through an Era Decadent and Deprived: Hunter S. Thompson in the Context of America of the 1960s and Early 1970s**, is a very persuasive attempt to see this rather unique writer and his works in a proper perspective. Mr. Stárek's thesis is a truly interdisciplinary one, as he manages to connect history, sociology and larger cultural shifts and issues with a precise literary analysis of those primary texts he has chosen. I have to stress that I particularly enjoyed the parallels he has drawn with Thomas Pynchon, Tom Robbins, and Don DeLillo, as I find them extremely relevant in light of those conclusions Mr. Stárek managed to reach, and I was also impressed with the number and quality of secondary sources Mr. Stárek relied on. Not only that the vast majority of them is extremely contemporary, but also their range is admirable, and Mr. Stárek thus apparently has the mind of a researcher.

Next to that, this thesis proves that he also has the mind of a scholar. His argument is always focused and structured, which is reflected already on the level of the individual chapters and sub-chapters. While he seems to be approaching the theme of his thesis primarily in a chronological fashion, which makes complete sense, he is almost always exploring it from several different viewpoints. Thus, the final picture the reader is presented with is both clear and complex, which is not so common (and now I am not talking only about the M.A. theses) as it should be. Here, I also feel obliged to comment on Mr. Stárek's language: it is often quite theoretical, yet there is a natural flow to it, and again, such a combination is rare.

Having said that, there is one unsupported claim Mr. Stárek is making (p. 53: Thompson... „could perhaps be seen as an heir to the angry young men“), and I have to admit that I find it problematic. Where precisely would Mr. Stárek wish to see that legacy, and aren't there rather considerable differences in between the angry young men and the beats already? Also, I feel that Mr. Stárek could have explained or defined some of the terms he is using: e.g. on p. 22 there is „a far more realistic, even decadent type of person“, while on p. 25 he states that „drinking represented an image heavily romanticized“ – isn't he contradicting himself? On p. 32, he seems to be suggesting that new journalism is a „style“, while on p. 31 and elsewhere he uses the term „genre“ – again, could he clarify that at least during the oral defense? And finally, on p. 36 he writes about „a modern, or, more precisely, postmodern notion of Nirvana“. Not only am I unsure about nirvana here; what I find even more puzzling are, as could have been guessed by now, the very adjectives „modern“ and „postmodern“ in this very instance.

In spite of the above-mentioned minor remarks, I still believe that Mr. Stárek deserves the grade „výborně / excellent“. The final result, though, depends on the review written by the supervisor and on Mr. Stárek's performance during the oral defense.

Prague, January 20, 2015

Dr. Hana Ulmanová, M.A.